

## گزیده‌ای از نامه‌های دانشوران

### اولیای محترم مجله آینه پژوهش

با سلام؛ ضمن اعلام وصول شماره اول مجله علمی-تحقیقی آینه پژوهش وابسته به مرکز تحقیقات و پژوهش‌های علوم اسلامی، و تشکر از عزیزان دست‌اندرکار این مجله و مرکز نامبرده، بر خود لازم می‌دانم برای موفقیت بیشتر آن جنابان دعا کنم. زیرا آنچه که در همین شماره اول خواندم تصویر کاملی از آن اندیشه‌ای بود که سالها برای آن و دستیابی به اهداف آن دردمندان به هر سو و به هر وسیله جذب شدم...

و سرانجام دوسال پیش با سوز و گداز (با همان جملاتی که در آینه پژوهش آمده است)، مقدمه اساسنامه «مؤسسه مطالعات و تحقیقات علوم اسلامی» را نوشتم. سرانجام به تأسیس آن همت گماشتم که هم اکنون با بضاعت مزجاة و وسایل ابتدایی به مقدمات یک کار تحقیقی درازمدت در رشته‌های علوم حدیث، فقه، علوم قرآنی، فلسفه و علوم عقلی و تاریخ اشتغال ورزیدم و اینک خوشوقتم که یارانی در آن دیار مقدس همسنگر و همسوی خود می‌یابم در آینده به یاری خداوند شرحی از این مؤسسه و کارهای تحقیقاتی آن، و آثار ناقابل را برای آن مرکز ارسال خواهم نمود.

عباسعلی عمید زنجانی

با سلام و عرض تشکر؛ انتشار آینه پژوهش، تحقق آرمانی بود که از دیرباز خاطر کناوشگران و محققان را به خود معطوف می‌داشت. اینک اولین برگ رویش این ایده ارزشمند، شکوفایی روز افزون بوستان فضل و تحقیق را نوید می‌دهد. امیدوارم دست‌اندرکاران مجله در معرفی مراکز پژوهشی - که کمتر از یکدیگر خبر دارند - و نوآوریهای تحقیقی و آثار ارزشمند علمی و تراث اسلامی موفق باشند. اینجانب به نوبه خود از مطالعه مجله استفاده بردم، و در همکاری با شما - اگر در توان باشد - از هیچ گونه کوششی فرو گزار نخواهم بود.

محمد تقی رهبر

اولین شماره مجله آینه پژوهش که بی گمان انتشار آن علاوه بزرگی را در صحنه فرهنگ و پژوهش‌های فرهنگی پر کرده است، عز وصول بخشید. امید است مطالب این نشریه در تعمیق آگاهی و بهبود کیفیت کارهای فرهنگی، مؤثر و موفق باشد.

صبح زنگنه

معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

با تقدیم سلام و تحیات فراوان؛ ضمن تبریک و تهنیت در اقدام به این امر خطیر که حقا جای خالی در انتشارات داشت؛ وصول اولین شماره مجله شریف و پرمحتوای آینه پژوهش را اعلام می‌دارم و موفقیت روز افزون دست‌اندرکاران آن مجله را از درگاه خداوند متان خواستارم.

مجتبی محمدی عراقی

رئیس کتابخانه مدرسه فیضیه قم

ضمن تبریک و استقبال از انتشار مجله آینه پژوهش و قدردانی از زحمات دست‌اندرکاران آن، امید است مشی مجله همچنان در شماره‌های آینده راهنمای نویسندگان محترم باشد. پیشنهاد بنده این است که مقالات بیشتری در نقد آثار علمی منتشر گردد. تأکید بر برخورداری از «روح علمی» (فکر منطقی) در ارزیابی آثار اهمیت ویژه دارد. توفیق همه دست‌اندرکاران را از خداوند متعال خواستارم.

علی شریعتمداری

با آرزوی موفقیت برای دست‌اندرکاران مجله آینه پژوهش، وصول نخستین شماره مجله را اعلام می‌دارم و از این اقدام ارزنده فرهنگی تشکر می‌شود. توفیقات شما و همه خدمتگزاران به فرهنگ اسلامی را در راه تحقق بخشیدن به اهداف انقلاب اسلامی مسألت دارد.

محمد تقی مصباح

## ذیلی بر مقاله غنای دانش و روش در تصحیح جوامع الجامع

در شماره گذشته مجله (ص ۲۹)، ضمن مقاله غنای دانش و روش در تصحیح جوامع الجامع یادآوری شد که شهید ثانی در کتاب مسالک الافهام متذکر شده است که طبری فتوای خود مبنی بر «عدم اشتراط اتحاد فعل در نشر حرمت» را در تفسیر مجمع البیان آورده است.

اینک می افزاییم که شهید علاوه بر مسالک، در شرح لمعه نیز به مأخذ فتوای طبری اشاره کرده است. عین عبارت شرح لمعه در این خصوص چنین است: «وقال ابوعلی الطبرسی -ره- صاحب التفسیر [تا اینجا عبارت متن لمعه است] فیه: لایشترط اتحاد الفعل، بل یکفی اتحاد المرزعة». (شرح لمعه، تصحیح کلانتر، ج ۵، ص ۱۶۵؛ شرح لمعه، به خط عبدالرحیم، ج ۱۲، ص ۷۰، کتاب النکاح، فصل سوم در محرمات).

رضا مخناری

آینه پژوهش را سراپا خواندم و از باریک بینیها و دقت نظرهای نویسندگان فاضل مقالات بهره مند شدم. «سرمقاله»، عالی و بی اشکال به نظر آمد. «صروت و شیوه نقد کتاب»، پر مطلب است؛ اما قدری آب و تاب و نیز نصیحت گویی زائد دارد. «نگاهی به دایرة المعارف بزرگ اسلامی» پر از نکات ریز و دقیق است این دقتهای میکروسکوپی تازه باب شده است. من هم به سهم خود شیفته آن هستم. اما به نظر می رسد که مؤلف دانشور این نقد (آقای رضوانشهری) از بسیاری درختها نتوانسته اند جنگل را ببینند. این همه مته به خشخاش اعلام و تاریخ تولد یا وفات گذاشتن، گویا به قیمت نداشتن ارزیابی جامع و دید فراگیر تمام شده است. «غنای دانش و روش» نوشته آقای رضا مختاری، مانند اغلب و بلکه کلیه نوشته های ایشان خوب و خواندنی است. «تقریرات اصول میرزای شیرازی»، نوشته دانشمند گرامی جناب حجت الاسلام مهدوی راد هم مطلبی متین و دلنشین است؛ با علاقه و آفری آن را خواندم. مقاله «الجمال» هم مفید و پراطلاع است. گفتگوی دکتر حجتی هم خواندنی است. خوب است که مصاحبه را مانند مقاله در وسط نشریه آورده اید. آشنایی با کتابخانه آیت الله مرعشی هم بسیار جذاب و برای امثال بنده که از این کتابخانه عظیم فقط اسمی شنیده اند، سرشار از اطلاع بود. بخش معرفی اجمالی کتابها هم توازن و تعادل خوبی دارد؛ نه ایجاز دارد و نه اطناب. گزیده کتابشناسی توصیفی فرق اسلامی هم مقاله «ولرمی» است و برایم معلوم نشد که محور و مبنای انتخاب این کتابها از میان دویست سیصد کتاب مشابه چیست.

به عون و عنایت الهی شماره های بعدی مجله نیز برابتر خواهد بود.  
بهاء الدین خرمشاهی

نسخه ای از نخستین شماره مجله گرامی آینه پژوهش عز وصول بخشید و موجب کمال امتنان گردید. تحقیقات علمی و گزارشهای عالمانه در این مجله برای کلیه طالبان علم و اسلام شناسان، راهگشا و سودمند است. خاصه که با نثری روان و به فارسی منتشر شده و این زبان در سراسر آسیا، زبان مشترک و وسیله ارتباط دینی و فرهنگی است. برآستی جای چنین مجله ای در نشریات حوزه علمیه قم - شید الله ارکانها - خالی بود.

این توفیق بزرگ را به دست اندرکاران مجله - ایدهم الله - تبریک عرض می کند و دوام کامیابی همگی را در نشر معارف اسلامی از خداوند متان مسألت می نماید؛ شکر الله سعیم.

محمد حسین مشایخ فریدنی

... اقا در این عرصه، یعنی عرصه نوشتن و ترجمه و تألیف و نشر مجله و جزوه و... کارهایی بسیار مبتذل، ناهنجار، بی استناد، عوامانه و در یک کلام: به زبان دین و فرهنگ دینی نیز کم نبوده است. و در این میان، مقداری از کتابهایی که در تاریخ ائمه طاهرين و بیان معارف و فرهنگ شیعی نوشته شده است و در آنها نویسندگان به بحث در مسائل شیعی پرداخته اند، از نظر صحت و سقم برداشت، شکل عرضه، و سطح دید و استنباط، بسی منحط و زیانبار بوده است.

علامه امینی، از نشر این کتابها رنج بسیار می برد. معتقد بود که این گونه تألیفات بر پایه نقد تاریخی و مأخذ موثق و مقابله و تطبیق و اجتهاد و استنتاج صحیح نوشته نشده است و مؤلفین ابدأ صلاحیت این کار را نداشته اند. درست به یاد دارم که یکبار با تأثر شدید می گفتم: «کتابهایی را که در این سالها در شرح حال ائمه در زبان فارسی نوشته شده است باید ریخت به دریا».

استاد محمد رضا حکیمی، حماسه غدیر، ص ۲۹۷.